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MŠ Starý Smolivec: 
Bacilů se nebojíme!

fotografie k článku na straně 5
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Vážení spoluobčané, vstoupili jsme do nového roku a s ním 
přichází i povinnost úhrady místních poplatků, mezi něž patří 
vodné, tak i poplatek za odpady. Chápeme, že začátek roku je 
pro mnohé finančně náročný, a proto máme splatnost nastave-
nou na dobu 3 měsíců, do 31. března. Pokud by přece jenom 
někteří z vás měli s termínem splatnosti problémy, stačí za-
volat, napsat nebo se zastavit. Vše se dá vždy vyřešit. Od 
května ale nebude možné vyvážet odpad těm, kteří nebudou 
mít zaplaceno.

Díky vaší poctivé snaze většiny z vás třídit odpady – věřím, 
že odhalené případy netřídění jsou a budou ojedinělé, nám 
umožnilo zachovat výši ročního poplatku za odpady na částce 
800 Kč pro trvale bydlící občany a rekreační objekty. V loňském 
roce jsme dosáhli díky vám výrazného úspěchu a pokroku – 
množství směsného komunálního odpadu se snížilo ze 160 tun 
na 130 tun a zároveň vzrostla vytříděnost plastů o 3 tuny. Tyto 
skvělé výsledky kompenzovaly zdražení svozu odpadu a ulo-
žení na skládku pro rok 2024. V letošním roce se však poplatek 
za uložení na skládku znovu navyšuje o 250 Kč na tunu. Pokud 
budeme chtít, aby se poplatek za popelnice do dalšího roku 
nezvyšoval, budou se muset k nám, co poctivě třídíme, přidat 
i ostatní, kteří nás jen sledovali a zřejmě nebrali vážně.

Bohužel, v oblasti vodného jsme museli přistoupit k jistému 
zdražení. Přestože se snažíme držet cenu vody co nejnižší. 

319,50 Kč/m  patří celorepublikově k nejnižším a všude okolo 
3nás začíná cena za m  obvykle číslicí 40, to však neuvádím jako 

argument, ale jen informaci. Náklady na provoz vodovodní sítě 
stále rostou. Letos poprvé platíme dvousložkové vodné, které 
zahrnuje nejen cenu za odebraný metr krychlový vody, ale také 
pevnou složku za vodoměr. Zákon nám ukládá každých 5 let 
tzn. cejchovat vodoměry a po 10 letech vodoměr vyměnit za 
nový. Jenom v současných cenách by nás výměna všech na-
montovaných vodoměrů v našich 4 obcích vyšla na 550 000 Kč. 
Vodovodní síť si každý rok žádá investice. Obec platí státu 

3každoročně poplatek ve výši 2 Kč/m  za čerpání podzemních 

vod. V našem případě je to okolo 150 000 Kč. Dále platba za 
elektřinu, spotřeba čerpadel vrtů ve výši 200 000 Kč. K tomu 
několikrát do roka uzákoněné rozbory vody v roční výši 
100 000 Kč a v neposlední řadě má obec zákonnou povinnost 
tvořit prostředky na financování obnovy vodovodů a kanalizací 
a v našem případě je to jen na vodovod roční částka 654 000 Kč. 
K tomu se přidávají náklady na údržbu, drobné opravy, 
prostředky na úpravu vody a další. A když uvedu, že za vodu 
vybereme 1 360 000 Kč, tak každý i méně zdatný matematik 
dojde k závěru, že jsme na hranici pokrytí nákladů. A také 
bychom si měli uvědomit, co nám šetří nemálo prostředků 
a drží cenu levnou, že jsme nikdy nemuseli a nemusíme platit 
za správu, údržbu a chod našich vodovodů, pokud jsou a budou 
ve vlastnictví naší obce. Děkujeme za pochopení a od většiny 
z vás i za podporu při zajišťování kvalitní a spolehlivé dodávky 
vody pro všechny naše občany, kteří jsou připojeni k našim 
veřejným vodovodům.

Koncem ledna došlo k uzavření prodejny COOP v Mladém 
Smolivci z provozních důvodů, pravděpodobně do konce února. 
Naše snaha o zajištění chodu prodejny náhradní prodavačkou 
byla řešena s vedením COOP. Ačkoliv to ze začátku vypadalo 
nadějně, tak nakonec i přes velkou snahu o řešení, si museli 
v družstvu COOP přiznat hořkou pravdu a to, že nemají opravdu 
zaměstnance na zástup. Dohodli jsme se, že během února se 
sejdeme a probereme možnosti, jak do budoucna těmto věcem 
předcházet i s pomocí zavedení nových technologií.  

Na závěr mám pro vás příjemnější zprávu, a to zvláště pro 
vás, dámy, slečny, ženy. Dne 8. března se uskuteční v kulturním 
domě ve Starém Smolivci velkolepá oslava vašeho svátku, a tak 
si vás dovoluji všechny srdečně pozvat. Moc se na vás těším, 
společně s našimi zastupiteli.

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc.

František Konvář

Slovo starosty

Významná jubilea
v březnu 2025

Nesvedová Růžena Starý Smolivec 83

Bártová Jaroslava Radošice 81

Blovská Zdeňka  Dožice  80

Šolle Jan  Dožice  77

Zachatý František Dožice  77

Dlouhý Josef  Starý Smolivec 76

Slavíček Jiří  Mladý Smolivec 74

Pužej Josef  Mladý Smolivec 72

Nachtman Pavel Budislavice 71

Nachtmanová Vlasta Starý Smolivec 71

Marková Květoslava Mladý Smolivec 71

Fencl Vladimír  Radošice 65
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TKO rok 2025 Vodné rok 2024

800 Kč osoba trvale bydlící Dvousložkové vodné

550 Kč dítě do 15ti let trvale bydlící 317,41 Kč bez DPH za 1 m  (19,50 Kč s DPH)
Pevná složka (vodoměr) 350 Kč bez DPH

(tj. 392 Kč s DPH)800 Kč za rekreační objekt za rok

Poplatek za psa 50 Kč, za každého dalšího 75 Kč

Splatnost do 31. 3. 2025 Splatnost do 31. 3. 2025

Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): TKO, jméno, adresa Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): voda, jméno, adresa

Informace občanům k platbám poplatku 
za odvoz a likvidaci odpadu 2025 a úhradě za vodné 2024

č. ú.: 5822361/0100 
Komerční banka

Katastr Budislavice a místní názvy
Dnes bych rád čtenářům přiblížil popis budislavického katastru 

popsaného v roce 1928 a jistě čtenáři spatří i téměř po sto letech 
určité spojitosti či co se týká například místopisu a názvosloví, neboť 
místní názvy se ve většině případů zachovaly dodnes.

Budislavický katastr měří 424 ha. Hraničí s katastry mladosmo-
liveckým, měrčínským, chloumeckým, dožickým a přebudovským. 
Velkou část katastru zaujímají lesy (skoro 222 ha), z nichž obci 
nenáleží teď ničeho, ačkoliv se udržuje mínění, že Budislavice některé 
lesy mívaly, později alespoň právo požitkové, čemuž i jména Dědiny 
a v Makši (nejspíš podle rolníka Makše), nasvědčují. Maltézský řád 
však prý již podle sdělení pana Dr. Šťastného koupil lesy se všemi 
právy, a proto před lesy soudně zakračoval proti těm, kdož tvrdili, že 
byli velkostatkem o lesy připraveni a nabyl úplně na všechny lesy 
veškerých práv. Tyto přešly nyní prodejem z Maltézského řádu na 
dožického velkostatkáře Dr. Šťastného. Jména částí lesů na katastru 
budislavickém jsou: u silnice do Dožic na východ Dolejší Leština, na 
západ Hořejší Leština, dále na severozápad k hranicím katastru 
dožického Ve Vrchu, za drahy budislavickými od cesty k Měrčínu na 
západ V Makši a při silnici do Přebudova pole i přilehlý les k severu se 
nazývá v Oujezdcích. Část lesa od budislavického hřbitova na 
jihozápad v okolí studánky se jmenuje pod Pahorky, dále na jihozápad 
velká část lesa mezi silnicí do Přebudova a do Kasejovic jsou Dědiny, 
ještě dále v jihozápadním úzkém výběžku katastru budislavického se 
říká lesu a ostatním pozemkům v Soudném. Jdeme-li po silnici do 
Kasejovic, máme při vstupu do lesa u silnice z obou stran Židovskou 
myť (Žid Reich míval tam pozemky) a dále napravo cíp lesa u Ma-
chovcovic pole se nazývá Sládkova myť. Lesnatá vyvýšenina na 

jihovýchod od Budislavic blízko dvora jest, jak již dříve poznamenáno 
Kohout a nevelké mlází při silnici mladosmoliveckodožické, kolem 
kterého chodívají přímou cestou z Budislavic do Radošic, jest Babík. 
Polím u silnice do Dožic při lese se říká u Leštiny, loukám mezi cestou 
k Babíku a dožickou silnicí se říká Amerika Hospřidovská (podle bý-
valého rolníka Hospřida) a na Bachorovce. Louky pod stavením 
čp. 36 se nazývají Na Trávníku, při začátku potůčku jsou Podnívky 
a v Hájcích. Polím pode dvorem ke Smolivci se říká na Záhomelnici 
a u lípy Pod Lípou, dále při cestě Smolánka. Pod lesem Kohout jsou 
Pod Kohouty a níže směrem ke smoliveckému dvoru se nazývají pole 
i louky Záhoří. Od silnice do Kasejovic na západ jsou pole, kde se říká 
u Budislavic pod hřbitovem (dříve se tam říkalo za školou, neboť 
u Cihlářů bývala stará škola), dále na kněžských (patřívala faře), na 
Příčném, na Průhoně a dále k Dědinám Sušiny a u lesa na Oulehli. 
Jdeme-li do Přebudova, máme vlevo od silnice naproti Oujezdcům 
pole na Novině (přidělené asi z bývalého lesa) a za silnicí smolivecko-
dožickou ke Kostelnímu rybníku (ten je ve smoliveckém katastru) ze 
strany levé jsou pole Malá Strana na protější straně silnice Velká 
Strana.

Jak čtenáři jistě vidí, že některé názvy se zachovaly dodnes 
a používají je i lidé z ostatních obcí. Jiné používají již pouze budi-
slaváci a některé již vymizely z mluvy úplně. Jen pole, louky a lesy 
jsou zde pořád obhospodařovány svými nynějšími majiteli. Příště se 
podíváme na tehdejší popis složení půdy, co bylo důležité pro hospo-
dáře a určitě se zmíníme i o nálezech starožitností.

Jan Spour ročník 1978
Čerpáno z Pamětní knihy Budislavic
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Omluva
V lednovém čísle Smoliveckých novin byl chybně uveden 

nadpis u článku z kroniky (Radošice Rok 1958–1970), správný 
nadpis měl být Starý Smolivec – Jak se u nás žilo (1946–1948). 
Za tuto nesrovnalost se omlouváme.

U příležitosti 130 výročí SDH Dožice v roce 2025, bychom 
chtěli publikovat druhé vydání knihy o Dožicích. První kniha 
o Dožicích byla vydána k připomínce 700. výročí nejstarší 
písemné zmínky o obci v roce 2018. Do této knihy se nevešly 
domy v obci. Touto cestou bych chtěla požádat všechny 
spoluobčany Dožic o co nejstarší fotografie vašich obydlí. Podle 
těchto fotografií nafotíme současnost. 

Fotky mi můžete poslat na e-mail hoskova.p@seznam.cz 
nebo osobně přinést. 

Velice děkuji všem za spolupráci. Pavlína Hošková
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Vážení čtenáři, první únorovou knihou je historický román Svatý grál od Jana Bauera. Jedná se o další příběh série V tajných službách Otce vlasti. Román pro ženy 
s názvem Olivovník, je lehkým romantickým čtením. Lucinda Riley vás ve své knize zavede na malebný Kypr, kde rozplétá pavučinu rodinného tajemství. Dalším dílem je 
thriller americké spisovatelky Megan Mirandy s názvem Naprosto cizí. Kniha s překvapivým koncem je plná zvratů, napětí a zděšení. Jako poslední je dětská kniha 
Hastrmani a hastrmánci od Simony Petrové. Kniha je plná dobrodružných příhod hastrmanů a krásných ilustrací Zdeňky Študlarové.

Svatý grál

Počet stran: 208; vydáno 2015; 1. vydání

Anotace: Příběh začíná v roce 1368, kdy dominikán Pavel 
jako agent císaře a krále Karla IV. zařizuje v Římě císařskou ko-
runovaci jeho čtvrté manželky Alžběty Pomořanské. Navzdory 
tomu se nová císařovna s Pavlem příliš neshodne, žárlí na 
jeho přátelský vztah ke Karlovi, a aby se ho zbavila, požaduje, 
aby císařovu sbírku relikvií na Karlštejně rozšířil o tu nej-
vzácnější – Svatý grál, kalich, z něhož pil Kristus při poslední 
večeři. Dominikán Pavel ví, jak malá je pravděpodobnost, že 
tuto relikvii nalezne, přesto se vydává na cestu. Jeho pátrání 
začíná v Anglii a pokračuje přes Francii do Středomoří. Ale v jeho stopách jdou i další 
sběratelé relikvií…

Olivovník

Počet stran: 464; vydáno 2018; 1. vydání

Anotace: Jako mladičká dívka strávila Helena kouzelné 
léto u svého kmotra Anguse na Kypru a poprvé v životě se tu 
zamilovala. Po letech se teď do starobylé vily Pandory vrací 
a doufá, že v malebné hornaté krajině plné vinic a olivových 
hájů prožije s manželem a třemi dětmi podobné idylické léto 
jako kdysi. Hned po příjezdu do domu, který jí její kmotr, bývalý 
velitel britské vojenské posádky odkázal, však zjišťuje, že se 
stále víc zaplétá do pavučiny tajemství, jež úzkostlivě tajila 
před svým mužem Williamem a třináctiletým synem Alexem. Minulost ji tu však 
dostihuje na každém kroku a zahání do slepých uliček, z nichž není úniku.

Naprosto cizí

Počet stran: 336; vydáno 2018; 1. vydání

Anotace: Když Leah Stevensová přijde o prestižní post re-
portérky bostonských novin i o svou dobrou pověst, nastanou 
jí těžké časy. Nevinné setkání s bývalou spolubydlící Emmy 
Greyovou však skončí dost překvapivě: obě mladé ženy se 
rozhodnou přestěhovat do malého městečka s nadějí, že se 
jim podaří nechat minulost za sebou. Brzy po nastěhování 
však dojde k tragické události: je nalezena mrtvá žena, která 
se Lee až neuvěřitelně podobá, a Emmy zmizí. Policie však po 
ní nenalézá jedinou stopu – ani její známé, ani e-mailovou korespondenci nebo 
úřední dokumenty. Když Leah začíná po Emmy v jejich společně pronajatém domku 
pátrat na vlastní pěst, zjišťuje, jak málo toho o své přítelkyni ve skutečnosti věděla. 
Je možné, že žádná Emmy Greyová nikdy neexistovala?

Hastrmani a hastrmánci

Počet stran: 128; vydáno: 2013; 1. vydání

Anotace: Kniha je plná veselých příhod hastrmanů 
Brčálníka, Mokřada, vodnické krásky – bylinkářky Všeznalky 
a strašidla hejkala. V rybníku Harenda se chystá vodnická 
svatba, při které si Mokřad bere Všeznalku. Mezitím hejkal 
vyžene z lesa toulavého medvěda, jenž velmi škodí lidem. 
Společně se jim pak ještě podaří vyřešit záhadu okolo 
neznámého lupiče a zachránit městský park před zničením.

Únorové knižní hity

Zdroj anotace: Katalog NK ČR
Zdroj obrázků: Databazeknih.cz
Květa Marešová ml., knihovnice

HODNOCENÍ: 77,5% HODNOCENÍ: 82%

HODNOCENÍ: 73% HODNOCENÍ:87% 

Kalendář akcí
Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka

15. 2. 2025 – dětský maškarní bál v hostinci U Křížů v Budislavicích. 
Začátek akce od 14 hodin. Po celé odpoledne budou pro děti připraveny 
různé soutěže a drobné občerstvení. Hrát bude DJ Sumo.

15. 2. 2025 – následuje Originální oldies Disco od 20 hodin v hostinci 
U Křížů v Budislavicích. I během večera bude zajištěno drobné občer-
stvení. Hraje DJ Sumo.

1. 3. 2025 – masopustní průvody v našich obcích.

8. 3. 2025 – Dámská jízda aneb oslava MDŽ trochu jinak v KD Starý 
Smolivec od 14 hodin. Bližší informace ohledně svozu autobusů 
naleznete na plakátu na další straně.

22. 3. 2025 – Josefovská zábava v KD Starý Smolivec od 20 hodin. Těšit 
se můžete na bohatou tombolu a k poslechu a tanci zahraje kapela Joker. 
Vstupné: 150 Kč. 

29. 3. 2025 – maškarní bál pro děti a Hasičský bál v Mladém Smolivci.

29. 3. 2025 – maškarní bál pro děti a dospělé v Dožicích.

Přehled akcí v regionu

22. 2. 2025 – 81. let od sestřelení Liberatoru v Nepomuku. 9:45 příjezd 
kolony vojenských historických vozidel na náměstí A. Němejce a od 
10 hodin proběhne pietní akt. 

26. 2. 2025 – se uskuteční koncert ABBA Symphonic show 50 v Park-
hotelu v Plzni, od 19 hodin. Vstupné: 890 Kč. Vstupenky: 
https://www.smsticket.cz/

1. 3. 2025 – proběhne od 19 hodin v divadle A. Dvořáka v Příbrami na 
Velké scéně koncert mezinárodně uznávaných Queenshow. Vstupenky: 
https://www.divadlopribram.eu/vstupenky/

1. 3. 2025 – proběhne od 20 hodin v divadle A. Dvořáka v Příbrami 
v Estrádním sále koncert metalové skupiny Dymytry. 

3. 3. 2025 – se uskuteční od 19 hodin v divadle A. Dvořáka v Příbrami na 
Velké scéně koncert Ondřeje Havelky. Vstupenky: https://tickets.colo-
sseum.eu/incoming.aspx?eventid=3143878&amp;mrsid=33

6. 3. 2025 – se bude konat koncert violoncellisty Daniela Müller-Shotta 
a Plzeňské filharmonie. Od 19 hodin v Měšťanské Besedě v Plzni. 
Vstupné: 830 Kč. Vstupenky: https://rezervace.plzenskavstupenka.cz/
plzen/standard/Hall/

16. 3. 2025 – proběhne pořad pojatý jako divadelní setkání tří známých 
osobností, které budou probírat nejrůznější situace a zvraty v životě 
člověka. Těšit se můžete na Tatianu Dykovou, Hynka Čermáka a Petera 
Serge Butka. Od 19 hodin v Měšťanské Besedě v Plzni. Vstupenky: 
https://goout.net/cs/listky/anatomie-herce-tatiana-dykova-and-hynek-
cermak/pvxy/

24. 10. 2024-5. 4. 2025 – výstava: Odkaz zmizelých: Židovští obyvatelé 
jižního Plzeňska. Výstava představí největší židovské komunity jižního 
Plzeňska a zejména pak osudy některých (ne)obyčejných lidí židovského 
původu, navštívit ji můžete v Muzeu jižního Plzeňska v Blovicích.
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Jak to bylo na Tři krále Eskymáci ve školce

Bacilů se nebojíme!

V lednu jsme se vrátili do školky plní síly a ihned jsme začali 
pracovat. První den ve školce 6. ledna jsme si povídali, jak to bylo 
na Tři krále. Vyprávěli jsme si o tom, že jsou to mudrcové, kteří se 
jmenují Kašpar, Baltazar a Melichar, kam se vydali, když jim 
vysvitla hvězda a jaké dary s sebou nesli. A abychom si jenom 
nepovídali, tak jsme i tvořili. Nazdobili jsme si tříkrálové koruny, 
zpívali jsme My tři králové a také jsme si Kašpara, Melichara 
a Baltazara vyrobili. Byl to opravdu povedený začátek nového 
roku.

Komárová Kateřina

Další týden jsme si povídali o zlých bacilech a nemocech, které 
je způsobují, ale zároveň i o hodných vitamínech, které nás 
chrání. Seznámili jsme se také s prevencí před onemocněním 
dodržováním správných hygienických návyků.

Ukázali jsme si nejen bacily, ale povídali jsme si i o nemocech, 
které nás mohou trápit.

Zahráli jsme si na doktory a pacienty. To děti moc bavilo. Každý 
si vymyslel, co ho bolí a jak se mu to stalo a pan doktor, či paní 
doktorka ho vyléčili, napsali recept nebo dali mastičku.

Zlého bacila jsme si vyrobili a vyvěsili na nástěnku.

Děti se v týdenním tematickém bloku ještě seznámily 
s upevňováním svého zdraví prostřednictvím zdravé stravy 
a zdrojem vitamínů. Učili jsme se znát zdraví prospěšné 
a nezdravé potraviny a zdůvodňovali jsme si jejich třídění.

Komárová Kateřina

Jedním z velkých dárků, které děti měly ve školce pod stro-
mečkem, byla interaktivní tabule. Z tohoto dárku neměly radost 
jen děti, ale i paní učitelky. Snažíme se ve školce využívat i tyto 
dnešní technologie, a to interaktivní tabule rozhodně je.

Dalším tématem byli eskymáci. Proto jsme tabuli hned vyz-
koušeli. Nejen, že jsme si na ní pustili Grónskou zem, ale poté 
jsme na ni i kreslili iglú, ledního medvěda nebo i eskymáky. Děti 
byly neskutečně nadšené a práce na interaktivní tabuli je moc ba-
vila. Jen škoda, že nám zima nedopřála více sněhu a iglú jsme si 
mohli postavit jen ve školce.

Komárová Kateřina

MŠ Starý Smolivec
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MŠ Starý Smolivec

MŠ a ZŠ Hvožďany

Zimní sportování

Závěr adventu ve hvožďanské škole

V posledním lednovém týdnu nás čekají zimní smolivecké 
olympijské minihry. Vyrobíme si olympijské kruhy a pořádně si 
zasoutěžíme v zimních sportech. Kéž by nám alespoň trochu 
nasněžilo a my jsme si mohli užít soutěže venku na sněhu. 

Komárová Kateřina

Těsně před Vánoci, ve čtvrtek 19. prosince, uspořádal žákov-
ský parlament ve hvožďanské tělocvičně Vánoční florbalový tur-
naj pro žáky druhého stupně. Čtyři smíšená družstva bojovala 
o co nejlepší umístění v této u nás oblíbené sportovní disciplíně. 
Nikdo ze zúčastněných neodcházel s prázdnou a vítězové byli ná-
ležitě oceněni.

Hned po odpoledním turnaji jsme se vrhli do závěrečných 
příprav Vánočního jarmarku, který v 16.00 odstartoval pěvecký 
sbor Rolnička. Následovala další vystoupení žáků základní, 
mateřské i základní umělecké školy. Nechyběla tradiční vánoční 
cukrárna, prodejní trh výrobků žáků školy a vánoční zvyky. Velmi 
podařený byl film Rok očima fotografa, který prezentoval život 
školy za uplynulý rok.

Následující den si všechny třídy užívaly společně strávený čas 
při vánočních besídkách – zimní vycházka za zvířátky, příprava 
slavnostní tabule, připomenutí vánočních zvyků, rozbalování 

dárečků a zpěv vánočních koled. Všichni jsme se naladili na 
přicházející vánoční svátky a odcházeli s přáním klidného a spo-
kojeného závěru roku.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravách a realizaci 
všech předvánočních aktivit.

Mgr. Ivana Juračková, ředitelka školy

ÚNOR VE ŠKOLCE

ź 3., 10., 17. 2. 2025 Program „Masáže na školách“ 
Asociace MISA ČR dopoledne od 9:00 hodin s paní 
Bc. Hanou Hatae

ź 5., 12., 19., 26. 2. 2025 Angličtina hrou dopoledne od 
9:00 hodin

ź 11. 2. 2025 Divadlo Matýsek s pohádkou ČERVENÁ 
KARKULKA dopoledne od 9:30 hodin

ź 20. 2. 2025 Vaříme zdravě a chutně pro děti s paní 
Mgr. Lenkou Rojíkovou, DiS. od 16:00 hodin – pro 
pozvané zaměstnance kuchyně MŠ

ź 25. 2. 2025 „Masopustní karneval“ dopoledne od 9:00 
hodin
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MŠ a ZŠ Hvožďany

Prosinec ve Školní družině

Zprávy z hvožďanské školky

Prosinec byl pro děti ze školní družiny 
opět plný akcí. Pekli jsme perníčky, kte-
rými jsme potěšili místní obyvatele 
„Chráněnek“. Navštívili jsme knihovnu 
v základní škole Březnice, kde nám paní 
knihovnice připravila zajímavé povídání 
o adventu. Těsně před Vánoci jsme si sa-
mozřejmě v družině užili vánoční strome-
ček a pod ním spoustu dárků.

Jana Tintěrová, 
vychovatelka ŠD

Vánoce ve hvožďanské školce byly velmi krásné a plné překva-
pení. Pod stromkem si mohl každý z ježíšovské nadílky něco 
vybrat a radost byla obrovská.

Plni dojmů a zážitků jsme se opět sešli po vánočních 
prázdninách. Aby si děti mohly užít a představit své nové hračky, 
byl v pátek vyhlášen „Hračkový den“.

Po Vánocích jsme si užili projektový den – Tříkrálový. Děti se 
dozvěděly, kdo jsou Kašpar, Melichar a Baltazar, odkud přišli 

a kam a proč putovali a co s sebou nesli. Protože je příběh zaujal, 
vyrobily si koruny, zazpívaly koledy a s dary se vydaly na průvod 
celou školkou.

I když je letošní zima zatím na sněhovou nadílku skoupá, první 
sníh přinesl radost hlavně dětem. Stačili jsme stavění sněhuláků, 
koulovačku, klouzání na zamrzlých loužích i rychlou jízdu na 
lopatách z kopce.

Pavla Sloupová

Akce na únor
ź 31. 1. Jednodenní  pololetní  prázdniny!!! 
ź 3. 2. Změna  rozvrhu!!!
ź 3. 2. Preventivní program pro 8. a 9. ročník: Holky z Venuše, kluci z Marsu, 7.30
ź 3. 2. Preventivní program pro 6. a 7. ročník: Adam a Eva aneb nejsme stejní, 9.30
ź 5. 2. Zimní olympiáda pro ŠD - Žákovský parlament, 12.30
ź 10. - 14. 2. Celotýdenní Valentýnská sbírka pro DOG-centrum AJAX 
ź 12. 2. Okresní kolo Soutěže v Aj - 7. a 8. ročník, 8.30 
ź 22. 2. Rodičovský ples - KD Hvožďany 20.00 hod., k poslechu a tanci hraje skupina Kudrnáči!!!
ź 27. 2. Okresní kolo Olympiády v Čj - 8. ročník, 8.00 

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny a mnoho dalšího naleznete na webu www.zsmshvozdany.cz
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Dětský a hasičský bál Radošice 2025
Jak už tomu pár let bývá, v novém roce v našich obcích první 

bály, ať už dětské nebo hasičské, vždy zahajuje SDH Radošice. 
Přípravy na akci bývají v plném proudu hned v prvním novo-
ročním týdnu, kdy se sejdeme a domluvíme na nákup tombol, 
prodej vstupenek po vsi, jaké se napečou zákusky, mytí a výzdoba 
sálu, dále pak příprava chlebíčků atd. Letos bály připadly na 
sobotu 18.1. Muzikanti z kapely Avengers úderem do svých strun 
a bicích zahájili ve 14.00 bál a na parket vyrazily děti v maskách 
např. batman, postavy z Avengers, víly, motýlci, kominík, žabička, 
policie, Mimoň, brankář, jednorožec, čarodějka, medvídek Pú, 
kočičky, pirát, pirátky, traktorista, hlava na talíři, Anna z Ledového 
království a další. Po celé odpoledne si sněhulák a květinové děti 
(hippies) připravily pro děti různé soutěže, odměny a také nechy-
běla tombola. Po tradiční židličkové kapela vybrala 3 své favority 
– nejhezčí masky a po obdržení balíčku se děti v podvečerních 
hodinách odebraly ke svým domovům. Vrhli jsme se do úklidu 

sálu a přípravy tomboly na hasičský bál, kde jsme vydrželi trsat 
do ranních hodin. Děkujeme firmě Leifheit a všem kdo přispěli ce-
nami do tomboly a také těm kteří se podíleli s přípravami a vším 
potřebným okolo celé akce.

Text a foto Slávka Vávrová

Paní Bohuslava Tůmová oslavila 90. narozeniny a je nejstarší občankou ve Starém Smolivci. 

Přejeme jí do dalších let hodně zdraví, štěstí a neutuchajícího elánu a humoru.
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Setkání harmonikářů v Budislavicích
V loňském roce se v Budislavicích uskutečnil první ročník 

Setkání harmonikářů a od návštěvníků akce sklidil pozitivní 
reakce. Proto se místní Sbor dobrovolných hasičů rozhodl tuto 
akci uspořádat i v roce letošním.

Příprava započala hned po Novém roce, kdy sbor udělal 
brigádu na dřevo, které se posléze stalo cenami v tombole. Zde je 
třeba podotknout, že se brigády zúčastnili nejen členové sboru, 
ale i místní nadšenci, kterým není lhostejné dění na smolivecku 
a ochotně přiloží ruku k dílu, kdykoliv je potřeba. Po brigádě došlo 
i na občerstvení, a jak už to po brigádách bývá, i na příjemné po-
sezení po odvedené práci. Dále přípravy vyvrcholily v pátek před 
samotným setkáním, kdy se připravovala tombola, do které 
přispěli jak členové, tak nadšenci a patří jim velké poděkování. 
V letošním roce bylo novinkou, že se vstupenky na setkání pro-
dávali formou předprodeje. K tomuto kroku se pořadatelé roz-
hodli, protože je na sále omezený počet míst, a nechtěli návštěv-
níky vystavit tomu, že na ně místo nezbyde a do sálu se nevejdou. 
Každopádně se navzdory chřipkové epidemii podařilo sál naplnit 
a v sobotu v šestnáct hodin byl sál plný lidiček, kteří očekávali 
první tóny. Setkání bylo zahájeno krátkým proslovem a přivítáním 
přítomných, kdy byli seznámeni s průběhem večera a mohlo se za-
čít. Jako první zahrál místní samouk na heligonku Petr Sachunský, 
následně byl rozdán text na stoly s písní Budislavická, kterou pan 
Sachunský složil. Kdo chtěl mohl si zazpívat za doprovodu 
Heligonek Aleše Rusňáka. Následně se již jednotliví harmonikáři 
střídali v krátkých intervalech a podařilo se rozezpívat celý sál. 
Během večera došlo i na tombolu, která byla rychle vyprodána. 
Lístky byly výherní a slosovatelné, takže kdo nevyhrál okamžitě, 
měl ještě šanci v losování. Čas rychle plynul, někteří se osmělili 
a vyrazili i na taneční parket a místy nebylo v sále k hnutí. Kdo se 
potřeboval posilnit mohl zajít k vzorné obsluze u pultu v lokále, 
nebo v kuchyni na občerstvení tekuté, anebo si mohl v chodbě dát 
něco na zub v podobě uzeného rovnou z udírny. Také byla opět 

naplánována soutěž o nejlepší štrůdl, kde se sešlo osm nádherně 
vypadajících výrobků domácích pekařů. Dobroty porota vy-
hodnotila a samozřejmě se dostala ochutnávka i na stoly v sále. 
Účinkující se střídali, hosté se bavili a celý večer vládla příjemná, 
přátelská nálada a rázem tu byl závěr a publikum se začalo 
rozcházet do svých domovů.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem zúčastněným účinku-
jícím, kteří byli úplně super, všem podporovatelům, kteří přispěli 
do tomboly, DJ Sumo za zapůjčení ozvučení, obsluze hostince, 
všem nadšencům, kteří nás podpořili a v neposlední řadě všem 
členům sboru, kteří přiložili ruku k dílu. Zároveň bych Vás chtěl 
pozvat na příští akci, kterou budou Pivní slavnosti, které se 
uskuteční 31. května a zahraje Piňakoláda.

A kdo vlastně hrál?

Petr Sachunský                    heligonka

Heligonky Aleš Rusňáka      heligonky

Vlastislav Baštář                 akordeon

Eva Šmolíková                   akordeon

Václav Čadek                      akordeon

Jiří Fiala                               akordeon

pan Benýšek                        akordeon, buben

pan Mařík                             housle

paní Pospíšilová                  heligonka

 

Nejlepší Štrůdl:

1. Jitka Panýrková

2. Ivana Mašková

3. Zdeňka Divišová

Jan Spour – autor článku, 
autor fotografií – Michal Jan a Monika Křížová
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Výroční valná hromada SDH Starý Smolivec

Valná hromada SDH Mladý Smolivec 
– 11.1.2025

S koncem roku a počátkem nového se vždy roztrhne 
pytel s výročními valnými hromadami. SDH Starý 
Smolivec si svoji uspořádal v pátek 3. ledna v mysli-
veckém areálu v Nivicích. Proběhly všechny formality, 
zhodnotil se uplynulý rok a naplánovala se činnost na rok 
nový. Rozběhla se poměrně bohatá diskuze a po ní se 
podávala večeře – šťouchané brambory s řízkem. Se 
závěrem schůze se rozehrály harmoniky, přidaly se bubny 
a začalo se zpívat a tančit. V pozdních večerních, nebo 
brzkých ranních hodinách, se všichni rozběhli k domovům 
a další výročka byla historií.

Michaela Nesvedová, foto Iana Tulbure

Jednatel SDH Ondřej Šustr přivítal všechny přítomné na valné 
hromadě sboru dobrovolných hasičů Mladý Smolivec. Zvláště 
přivítal naše hosty, zástupce obce Mladý Smolivec pana starostu 
Františka Konváře, zástupce spřátelených sborů dobrovolných 
hasičů z Budislavic, Starého Smolivce a Radošic. Nezapomněl 
poděkovat za náš sbor obsluhujícímu týmu, rodině Markových 
a Komárových, kteří nám poskytli azyl pro tuto akci. Minutou ticha 
a povstáním jsme uctili památku těch členů sboru, kteří nás 
navždy opustili. Poté byl schválen program jednání valné 
hromady. 

V úvodu nás o zásazích obecní JPOIII podrobně informoval 
velitel jednotky Tomáš Fenko. Popsal všech 15 zásahů. Např. 
pátrání po ztracené osobě, několik požárů apod. V novinách jste 
se mohli dočíst i o cvičení naší JSDHO. Obec, jako zřizovatel 

JSDHO, vyhlásila svým jednotkám JPO dne 25. září 2024 v 18 ho-
din prověřovací cvičení. Byl nahlášen požár odpadu v lokalitě 
Mladý Smolivec na louce U Kuchařů. Na místo dorazily všechny 
čtyři jednotky, které měly za úkol dálkovou dopravu vody 
k ohnisku požáru v délce 700 m. Tento úkol jednotky řádně splnily, 
i když s drobnými nedostatky, které byly vyhodnoceny a roze-
brány s veliteli jednotek. Velitel naší JPOIII poděkoval členům 
jednotky za vzornou práci při zásazích jednotky. 

Ve čtvrtek 10. října 2024 jsme převzali od HZS Plzeňského 
kraje, na základě smlouvy o bezúplatném převodu majetku, 
požární automobil Mercedes Benz Atego, který nyní slouží u naší 
jednotky JSDHO Mladý Smolivec. Děkujeme náměstkovi 
hejtmana pro oblast regionálního rozvoje Plzeňského kraje panu 
Petru Vankovi za pomoc s realizací převodu a starostovi obce 
Mladý Smolivec panu Františkovi Konvářovi za pomoc při převe-
dení zásahového vozidla naší jednotce. 

Následně nás velitel jednotky Tomáš Fenko informoval o tom, 
že pan Vladimír Spour a pan Václav Šlajs jsou u SDH Mladý 
Smolivec již 50 let. U této příležitosti převzali dárkové balíčky. Pak 
pokračoval jednatel SDH ve čtení zprávy o činnosti našeho sboru 
v roce 2024. Jednání dále pokračovalo výčtem chystaných akcí 
na rok 2025. Do nového roku nám i našim rodinám popřál hodně 
zdraví, mnoho splněných přání a celkově příjemný pohodový 
bezproblémový rok 2025. V diskuzi vystoupili – starosta obce 
Mladý Smolivec pan František Konvář a zástupci SDH z Budi-
slavic, Starého Smolivce a Radošic. Poté byla valná hromada na-
šeho sboru ukončena. Pokračovala volná zábava. Tradičně jsme 
dostali vynikající guláš s chlebem. Již během večeře zahájila své 
vystoupení kapela. Hrála k tanci a poslechu do pozdních nočních 
hodin. Vzorná obsluha hostince u Frühaufů se starala 
o doplňování tekutin, zejména pivem a později i něčím ostřejším. 

zkrácená verze textu, text i foto Zdeněk Hřebejk
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VVH SDH Budislavice 2025

Valná hromada SDH Dožice

Dne 4. 1. 2025 proběhla výroční valná hromada Sboru 
dobrovolných hasičů Budislavice. V letošním roce jsme začali ne-
tradičně již od 17:00, aby se mohl zúčastnit starosta obce 
František Konvář a stihnul i VVH v Dožicích. Zahájení si vzal za své 
Jan Spour, přivítal členy sboru i návštěvníky z řad budislavických 
nadšenců, kteří nám pomáhají nejen s organizací akcí, ale v po-
slední době i na brigádách. Poté slovo předal starostovi sboru 
Luboši Křížovi st., který zhodnotil činnost sboru v uplynulém roce 
a zároveň jsme se věnovali plánům na rok letošní. Následně 
proběhly gratulace našim jubilantům a přes několik posledních 
bodů jsme se přiblížili ke konci programu. Několikrát zaznělo 
poděkování všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podílejí na akti-
vitách v naší obci a v závěru ještě poděkoval velitel sboru Štěpán 
Cigánek členům našeho mladého soutěžního družstva, kteří 
převzali soutěžní štafetu. Účast byla letos sice poznamenána 
četnou nemocností, ale i tak se sešla víc než polovina členů.

Nakonec nám v diskusi poděkovala reprezentace SDH Mladý 
Smolivec za pozvání a svůj pohled přednesl i starosta obce. Pak 
již následovala večeře, ke které nám Maruška přichystala teplou 
sekanou s bramborem. K poslechu zahrál na harmoniku pan Fiala 
z Předmíře a volná zábava probíhala až do pozdních nočních, 
nebo respektive brzkých ranních hodin. 

Štěpán Cigánek, foto Veronika Chytráčková

Jaké by to bylo zahájení nového roku, kdyby naše sbory 
dobrovolných hasičů neuspořádaly své valné hromady. Ani rok 
2025 není díky bohu výjimkou. Valná hromada SDH Dožice se 
konala 4. ledna 2025 od 19 hodin.

Program valné hromady byl klasický, celou schůzí nás provedli 
jednotliví představitelé výboru SDH. V kostce jsme zhodnotili 
loňský rok z pohledu hospodaření i z pohledu činnosti. A následně 
jsme projednali plán na rok 2025. Proběhla samozřejmě také 
diskuse. Největším překvapením bylo odhalení slavnostního pra-
poru, který si sbor nechal zhotovit u příležitosti oslavy výročí 

130  let od svého založení. Posledním bodem programu 
„Závěrem” byla schůze oficiálně ukončena. 

Následovala dobrá večeře (špičkový gulášek) a poté již nic 
nebránilo volné zábavě. Sečteno a podtrženo, klasická „výročka”, 
na kterou dorazili jak členové SDH, tak i několik hostů. Můžeme se 
těšit na nadcházející rok, který jak doufám přinese co nejméně 
požárů a co nejvíce úspěšných akcí. Závěrem pouze dodám: “Tak 
zase příště, na nějaké další akci u nás na Mladosmolivecku.”

text a foto  Karolína Černá
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Po vánoční pauze opět hokejový kolotoč

Pečení prasete Budislavice

Kdo není na síti, jako by nebyl ...

Abychom měli výsledkový servis kompletní, dlužím Vám 
informace o některých zápasech, které se odehrály ještě před 
Vánoci. Bohužel, ani předvánoční čas nepřinesl Smolivci body 
tabulky a svá 4 utkání prohrál. Nejprve s Jetenovicemi 10:3, poté 
s Blatnou 7:1, s West Indian 4:6 a znovu s Jetenovicemi 0:12. Po 
vánoční pauze stihli hokejisté odehrát další čtyři utkání, nicméně 
se situace nezlepšila. Blatné podlehli 1:14, West Indian 6:2, 

Jetenovicícm 10:0 a v současné době poslední odehrané utkání 
s Blatnou skončilo 12:1 také v neprospěch SK Starý Smolivec. 
Tak snad se štěstí usměje na naše hokejisty v únoru a přinese to 
do tabulky nějaké body. A Vy, kteří jste fanoušci hokeje, vyrazte se 
na kluky do Sušice podívat. Zbývají odehrát poslední 4 utkání 
a fanouškovskou podporu na stadionu rádi uvítají. 

Michaela Nesvedová

Mnoho let je v Budislavicích tradicí, že druhý lednový víkend je spojen 
s pečením prasete nebo zabijačkou. Tato akce patří k řadě odměn pro 
všechny, kteří se účastní dění a obětují mnoho hodin ze svého volného času 
tomu, aby se nejen v Budislavicích, ale zároveň s tím i na celém Smolivecku 
stále něco dělo. Všichni v tom navíc vidí smysl a chtějí dále pokračovat. To je 
v dnešní době víc než unikátní a zasluhuje si to podporu. Co se týče sa-
motného pečení, tak v letošním roce byla trochu změna a místo prasete jsme 
opekli dvě kýty. Přes prvotní obavy, jestli se nám povede maso upéci 
šťavnaté, byli všichni spokojeni. Počátek večera s námi trávila i početná 
skupina přátel z Kasejovic a celý večer se velmi vydařil.

Štěpán Cigánek, foto Veronika Chytráčková

… a protože my jsme, jsme rádi, že jsme a chceme ještě 
dlouho být, tak jsme se rozhodli k profilu na Facebooku Obec 
Budislavice zřídit ještě stránky www.budislavice.cz. Píši-li „my“, 
pak „my“ znamená 1.Budislavický turistický oddíl, Sbor 
dobrovolných hasičů Budislavice, jakož i všichni budislavičtí nad-
šenci a příznivci. Prostě všichni, kdo mají nějaký vztah k Budi-
slavicím a akcím, které se zde pořádají.

Pokud tyto stránky navštívíte, můžete zde nalézt vše, co se 
v Budislavicích chystá, děje, anebo se již událo. Je zde kalendář 
akcí na celý rok, pozvánky na nejbližší akce, články o uskutečně-
ných akcích, a to vše je doplněno o fotografie.

Budete-li chtít okomentovat nějaké dění, budeme rádi, když 
nám svůj názor napíšete na mail budislavice@email.cz a my Váš 
komentář, pokud se nezapomenete podepsat, uveřejníme na 
konci článku události, které se bude týkat.

Stránky jsou ve vývoji, tak prosíme o trochu shovívavosti. 
Budeme rádi za každý námět, fotky a hodnocení akcí. Vše můžete 
zasílat na již uvedený mail budislavice@email.cz.

Vladislav Nový

Tři králové z Radošic 2025
Obec Radošice opět přivítala v pondělí 6. ledna Tři krále s ka-

sičkou na krku. Když jsme jim otevřeli a vyslechli si od nich 
požehnání v podání písně „My tři králové …“ a poté se nám 
podepsali na dveře i na vrata svými iniciály K+M+B, mohli jsme 
jim opět přispět na dobrou věc pro „Nadační fond SVĚTLUŠKA“. 
Moc jim děkujeme za návštěvu.

Text a foto Slávka Vávrová 
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Emigrace z našich vesnic
Již několik roků se celoevropsky řeší imigrace (vstup) obyvatel 

z jiných zemí do Evropy. Byla však období, kdy Evropa naopak 
řešila svojí emigraci (odchod) z Evropy do zahraničí. A byly to i na-
še vesnice, z kterých mnoho a mnoho lidí odjíždělo a imigrovalo 
na jiné kontinenty.

Největší vlna vystěhovalectví byla v druhé polovině 19. století 
(po roce 1850) do dvacátých let 20. století. V Českých zemích 
i v našich vesnicích skončilo v roce 1848 poddanství, také přesta-
li umírat lidé v takovém počtu jako dříve, přestaly hladomory a dětí 
se rodilo velmi mnoho. Obyvatelů vesnic bylo více, než je mohly 
domácí chalupy, statky a řemesla uživit. Mnoho mladých (ale 
i starších) lidí proto odcházelo a odjíždělo loděmi z Německa pře-
devším do USA. Amerika byla téměř jedinou zemí, kam se naši 
lidé stěhovali, a to i přes to, že v létech 1861-1865 zde probíhala 
občanská válka mezi Severem a Jihem. Také je zajímavé, že nej-
větší počet lidí v Českých zemích se stěhoval právě z vesnic 
Plzeňska.

Do roku 1892 si imigraci řídily jednotlivé státy USA a přijímaly 
imigranty v několika přístavech. Od 1. 1. 1892 byl však zřízeno 
jednotné imigrační středisko na ostrově Ellis Island před New 
Yorkem. Imigranti od nás přijížděli hlavně loděmi především 
z Brém a Hamburku. Na Ellis Islandu všichni procházeli hlavně 
zdravotní prohlídkou a byli umístěni nějaký čas v karanténě, než 
byli vpuštěni přímo na kontinent. Je zde do současné doby 
muzeum s informacemi o přijíždějících a také „Zeď cti“ kolem 
muzea, kde jsou imigranti zapsáni (však jen lidé, kteří si zápis 
zaplatili). Jen tímto střediskem prošlo za jeho existence (62 roků) 
12 milionů imigrantů. Lodě ale také nadále přijížděly i do jiných 
přístavů.

Například v roce 1896 odjela z Brém lodí a přistála v Baltimoru 
(stát Maryland) v USA

Terezie Šišková z Budislavic č. 41 ve věku 26 roků. Narodila se 
13. října 1869 rodičům Františku Šiškovi a manželce Barboře, 
rozené Bláhové.

Jinak se po roce 1900 z našich vesnic stěhovalo mnoho 
jednotlivců i rodin právě do přístavu New York (ostrov Ellis Island):

Lodí Kaiser Wilhelm přijelo z Brém do USA dne 6. 10. 1903 
mnoho lidí z Mladého Smolivce a Dožic:

ź Jan (15 roků) a Terezie (20 roků) Zachatých z Dožic

ź celá rodina Michalových z Dožic: otec Jakub (48 roků), 
manželka Kateřina (40 roků), synové Josef (18 roků), Jan 
(15 roků), Václav (12 roků) a dcera Marie (2 roky)

ź Barbora Hrabáčková (16 roků) a Anna Duchoňová 
(18 roků) z Dožic

ź Anna Svobodová (15 roků) a Růžena Sedláčková 
(17 roků) z Mladého Smolivce

Cílem jejich cesty bylo Chicago, kde už měli své příbuzné 
z dřívějších imigrantů (Josef Brabec, Magdalena Kaslová, Karel 
Vlach, Vojtěch Janda, Marie Sedláčková).

Dalším příkladem je odjezd lodí Kaiser Wilhelm z Brém do USA 
dne 9. 4. 1907

ź Emilie Šišková (18 roků) z Mladého Smolivce

ź Marie Handlíková (21 roků) ze Starého Smolivce

Dne 2. října 1909 přijeli do USA New York ze Starého Smolivce

ź Karel Matoušek narozený dne 14. 11. 1889 ve Starém 
Smolivci č. 20

ź Marie Matoušková, rozená Motejzíková, narozená dne 
25. 10. 1857 ve Starém Smolivci č. 40, jeho matka

Také lodí Kaiser Wilhelm z Brém do USA dne 10. 10. 1911 
přijeli z Mladého Smolivce:

ź Marie Pužejová (24 roků), dcera Václava Pužeje

ź Emilie Mašková (22 roků), dcera Marie Maškové

ź Antonie Šišková (18 roků), dcera Barbory Šiškové

ź Marie Krejčová (18 roků), dcera Vojtěcha Krejčího

O některých osobách lze nalézt i mnoho údajů ze života v USA.
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28, vstoupil jako imigrant do USA dne 27.4.1900 spolu s Marií 
Kabátníkovou, nar. ve Starém Smolivci č. 67, narozenou dne 
13. 10. 1878. Oba připluli spolu na lodi Kaiser Wilhelm. Svatbu 
měli dne 29.10. 1900 v Cuiahoga, Ohio. František pracoval jako 
farmář a oba zemřeli v Ohio, Chardon, František v 69 létech, Marie 
v 60 létech.

Ze stejného čísla 28 ve Starém Smolivci vystěhoval v roce 
1901 ve svých 76 létech i Františkův prastrýc Josef s rodinou. 
Původně se přiženil do Lnář a do USA emigroval s druhou man-
želkou a dětmi. Zemřel v Chicagu 17. 6. 1908 ve věku 83 roků. 
Část jeho potomků měla později mléčnou farmu ve státě Indiana.

Nejmladší osoba, která se z Mladého Smolivce v té době 
vystěhovala, byla Anna Svobodová z čísla 29. Při nástupu na loď jí 
bylo pouhých 14 roků a 10 měsíců. Odjela se svými příbuznými, 
v USA se provdala a měla syna a dceru. Vybudovala si s man-
želem úspěšné zahradnictví přímo v Chicagu. Je zajímavé, že 
jejích potomků je nyní v USA celkem 86, to je přesně stejně jako 
počet potomků dalších 4 sourozenců, kteří zůstali doma 
v Čechách. 

Nejpočetnější skupinou osob (sourozenců) z jedné rodiny, 
kteří se postupně vystěhovali z Mladého Smolivce, jsou 
sourozenci (a 1 jejich neteř) Šiškovi z č. 17:

ź Františka, nar. 1884 odchází jako první ze sourozenců do 
USA v roce 1906. Nejprve pracuje jako služka, později jako 
společnice v rodině lékařů. V červnu 1971 se již jako dů-
chodkyně vrací do Mladého Smolivce a až do své smrti 
v roce 1980 žije se sestrami Emilií a Barborou, ke konci 
však sama ve vilce č. 77.

ź Emilie, nar. 1888. Po ukončení obecné školy a práci na 
statku odjíždí dne 9. 4. 1907 z Brém lodí do USA, vrací se 
ve dvacátých létech 20. století zpět do Smolivce, vdává se 
za učitele Kvapila z Příbrami. Rozvádí se s ním, žije zpět ve 
Smolivci nejdříve na statku, v roce 1935 si však staví nový 
domek č. 77 na zahradě statku a v něm žije, později i se 
sestrou Barborou, nakonec i Františkou až do své smrti 
v roce 1974.

ź Karel, nar. 1892, také v roce 1913 odjíždí do USA, kde ve 
vysokém stáří umírá, do Mladého Smolivce se již nevrací.

ź Antonie nar. 1893 má stejný osud jako její bratr Karel, 
odchází do USA v roce 1911 a již nikdy se zpět nevrátí.

Podle přibližných odhadů žilo v roce 1914 ve Spojených 
státech milion krajanů, kteří se narodili v Českých zemích a na 
Slovensku, nebo odtud pocházel jeden z rodičů. Výše uvedená 
jména z našich vesnic jsou jen náhodně vybrané osoby, jinak se 
z nich za těch 70 roků vystěhovalecké vlny vystěhoval vždy někdo 
téměř z každé rodiny.

Zapsala: Ing. Jaroslava Kratochvílová
Zdroj foto: Ing. Jaroslava Kratochvílová

Pramen:

ź www Family search. org

ź www Ancestry. com

ź Ellis Island historie

ź Diplomová práce „Česká menšina v USA na přelomu 
19. a 20. století Kateřina Modrová“
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